№1-143/2017

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г.Заринск 08 августа 2017 года

Заринский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего Казаниной А.С.,

при секретаре Хазиевой О.А.,

с участием государственного обвинителя – помощник прокурора г.Заринска Алтайского края Прудниковой А.М.,

представителей потерпевшего и гражданского истца ООО «Металлург-Цемеремонт» – И.Б.А., П.Н.В..,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Ананина М.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, не военнообязанной, с высшим профессиональным образованием, состоящей в зарегистрированном браке, имеющей несовершеннолетнего ребенка, зарегистрированной и проживающей по 

<

адрес> края, работающей 

<

данные изъяты>, не судимой, 

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации, под стражей по настоящему уголовному делу не содержавшейся,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила умышленное преступление при следующих обстоятельствах.

Общество с ограниченной ответственностью «Металлург-Цемремонт» (сокращенное наименование - ООО «МЦР», далее по тексту - Общество) зарегистрировано при создании 15 апреля 1998 года, с 01 июля 2002 года ему присвоен основной государственный регистрационный №, юридический и фактический адрес местонахождения Общества: 

<

...>.

Уставом Общества, принятым решением внеочередного общего собрания участников Общества от 05 октября 2012 года, предусмотрено, в числе прочего, что:

Общество создано в соответствии с действующим законодательством РФ в целях получения прибыли от его предпринимательской деятельности;

Общество имеет в собственности обособленное имущество;

Общество вправе в установленном порядке открывать банковские счета;

Общество имеет гражданские права и несет гражданские обязанности;

Единоличным исполнительным органом Общества является Генеральный директор;

Генеральный директор Общества: действует от имени Общества, представляет его интересы; выдает доверенности на право представительства от имени Общества; издает приказы о назначении на должности работников Общества, об их переводе и увольнении; осуществляет иные полномочия.

На основании Устава Общества, решения внеочередного собрания участников Общества от 11 апреля 2008 года и приказа Общества от 14 апреля 2008 года № 34 на должность генерального директора Общества назначен с 14 апреля 2008 года И.Б.А., полномочия которого продлены до 14 апреля 2018 года включительно на основании решения внеочередного собрания участников Общества от 28 марта 2013 года и приказа Общества от 28 марта 2013 года № 58.

Штатными расписаниями Общества на 2012-2015 годы в составе аппарата управления Общества предусмотрено структурное подразделение бухгалтерии в составе главного бухгалтера, заместителя главного бухгалтера, бухгалтеров, бухгалтера-кассира.

Согласно трудовому договору от 19 сентября 2011 года № 184н/с и приказу генерального директора Общества от 19 сентября 2011 года № 198п ФИО1 принята на должность ведущего бухгалтера Общества с 20 сентября 2011 года. 

Согласно изменениям от 30 декабря 2011 года к трудовому договору от 19 сентября 2011 года № 184н/с, а также согласно приказу генерального директора Общества от 30 декабря 2011 года № 238п и трудовому договору от 10 января 2012 года № 23, ФИО1 переведена на должность главного бухгалтера Общества с 01 января 2012 года. 

В соответствии с условиями трудового договора ФИО1, находясь в должности главного бухгалтера Общества, была обязана:

добросовестно выполнять свои трудовые обязанности;

бережно относиться к имуществу Работодателя, нести материальную ответственность за прямой действительный ущерб;

незамедлительно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю о возникновении ситуации, представляющей угрозу сохранности имущества Работодателя;

выполнять работу в соответствии с должностной инструкцией.

При вступлении в должность главного бухгалтера Общества ФИО1 ознакомилась с должностной инструкцией от 11 января 2009 года № 3, утвержденной генеральным директором Общества 17 января 2009 года, согласно которой, находясь в указанной должности, она:

относилась к категории руководителей Общества, подчиняясь непосредственно генеральному директору Общества, 

руководила работниками бухгалтерии Общества; устанавливала служебные обязанности для подчиненных работников и принимала меры по обеспечению их исполнения;

организовывала: бухгалтерский учет хозяйственно-финансовой деятельности Общества и контроль за экономным использованием финансовых ресурсов, сохранностью собственности Общества; учет имущества и хозяйственных операций Общества, поступающих денежных средств, своевременное отражение на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с их движением; учет финансовых, расчетных операций; законность, своевременность и правильность оформления бухгалтерских документов; расчеты по заработной плате; правильное начисление и перечисление страховых взносов в государственные внебюджетные социальные фонды, платежей в банковские учреждения; отчисление средств на материальное стимулирование работников предприятия;

возглавляла работу по подготовке и принятию рабочего плана счетов и учетных документов;

контролировала: проведение хозяйственных операций; соблюдение технологии обработки бухгалтерской информации и порядка документооборота; соблюдение порядка оформления первичных и бухгалтерских документов, расчетов и платежных обязательств; расходование фонда оплаты труда; установление должностных окладов работникам предприятия; 

принимала меры по предупреждению недостач, незаконного расходования денежных средств, нарушений финансового и хозяйственного законодательства;

вела работу по обеспечению строгого соблюдения штатной, финансовой и кассовой дисциплины, смет административно-хозяйственных и других расходов;

обеспечивала составление оперативных сводных отчетов о доходах и расходах средств, об использовании бюджета, другой статистической отчетности, представление их в установленном порядке в соответствующие органы;

сообщала генеральному директору Общества о всех выявленных недостатках в работе бухгалтерии предприятия, структурных подразделений с обязательным объяснением причин их возникновения, а также предложением способов их устранения;

была вправе: действовать от имени бухгалтерии предприятия, представлять его интересы во взаимоотношениях с иными структурными подразделениями предприятия и другими организациями по хозяйственно-финансовым и иным вопросам; подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции;

несла ответственность: за ненадлежащее исполнение или неисполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией; за правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности; за причинение материального ущерба.

Для совершения безналичных расходных операций по банковским счетам Общества в процессе финансово-хозяйственной деятельности, ФИО1 в силу занимаемого служебного положения обладала правом второй подписи платежных документов Общества, располагала своими электронно-цифровыми подписями, а также располагала доверенными ей электронно-цифровыми подписями генерального директора Общества И.Б.А.:

- по открытому в ООО КБ «Алтайкапиталбанк» расчетному счету №, в период с 13 января 2012 года по 10 июля 2015 года;

- по открытому в «Газпромбанк» (АО) расчетному счету № (с 01 марта 2014 года номер счета изменен на 40№), в период с 20 января 2012 года по 10 июля 2015 года;

- по открытому в АКБ «ВЕК» (АО) расчетному счету №, в период с 15 мая 2012 года по 10 июля 2015 года.

В силу занимаемого служебного положения главного бухгалтера Общества, в соответствии с условиями трудового договора, согласно должностной инструкции, а также по поручению генерального директора Общества И.Б.А., находившегося с ФИО1 в доверительных отношениях, последняя была уполномочена:

- в соответствии с утвержденными И.Б.А. ежемесячными расчетами заработной платы работников Общества за отработанное время, начислять в компьютерной программе бухгалтерского учета заработную плату и другие выплаты, подлежащие перечислению на банковские счета работников Общества, относящихся к категории руководителей; давать подчиненным ей сотрудникам бухгалтерии Общества обязательные для исполнения указания вносить в реестры (списки) и платежные поручения на перечисление заработной платы и других выплат суммы для перечисления на банковские счета работников Общества, относящихся к категории руководителей;

- по указанию И.Б.А. составлять в компьютерной программе платежные поручения на перечисление денежных средств с банковских счетов Общества, подписывать их как своей электронно-цифровой подписью, так и находившейся в ее распоряжении электронно-цифровой подписью И.Б.А., направлять платежные поручения в электронной форме для исполнения в банки по месту открытия расчетных счетов Общества;

- систематически по поручениям И.Б.А. представлять ему бухгалтерские документы и выписки по банковским счетам Общества, отражавшие приходно-расходные операции движения денежных средств.

Таким образом, ФИО1, являясь главным бухгалтером Общества, была наделена организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями, то есть являлась лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации.

В один из дней периода с 01 марта 2012 года по 09 апреля 2012 года в дневное время, у ФИО1, находившейся на своем рабочем месте – в помещении по адресу: 

<

...>, в корыстных целях возник преступный умысел на хищение путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств, принадлежащих Обществу, в особо крупном размере.

В целях реализации своего преступного умысла ФИО1 решила систематически, в течение длительного периода времени, используя свое служебное положение, обманывая сотрудников Общества и банков, злоупотребляя доверием генерального директора Общества И.Б.А., без ведома последнего, незаконно зачислять денежные средства Общества на собственные банковские счета, для чего выполнять следующее:

- необоснованно, вопреки утвержденным И.Б.А. расчетам заработной платы за отработанное время, завышать размер своей заработной платы и других выплат при их начислении в компьютерной программе бухгалтерского учета. Давать подчиненным сотрудникам бухгалтерии Общества, не осведомленными о ее преступном плане, обязательные для исполнения указания - вносить в реестры (списки) и платежные поручения на перечисление заработной платы и других выплат необоснованно завышенные ею суммы для перечисления с банковских счетов Общества на ее банковские счета, вместе с этим, обманывать сотрудников бухгалтерии относительно действительно полагавшихся ей к выплате суммах. Распоряжаться по своему усмотрению денежными средствами Общества, зачисленными на ее банковские счета сверх положенных к выплате сумм;

- составлять в компьютерной программе платежные поручения на перечисление денежных средств с банковских счетов Общества на собственные банковские счета, указывая в них заведомо ложные основания перечислений как займы, заработная плата и другие выплаты. Подписывать составленные платежные поручения своей электронно-цифровой подписью и находившейся в ее распоряжении электронно-цифровой подписью И.Б.А. Направлять платежные поручения в электронной форме для исполнения в банки по месту открытия расчетных счетов Общества, тем самым вводить в заблуждение сотрудников банков об основаниях перечислений денежных средств при совершении якобы законных операций. Зачисленными на собственные банковские счета денежными средствами Общества распоряжаться по своему усмотрению.

Помимо этого, для реализации задуманного ФИО1 решила систематически, в течение длительного периода времени, используя свое служебное положение, обманывать и злоупотреблять доверием генерального директора Общества И.Б.А., а также обманывать сотрудников бухгалтерии Общества, следующими способами:

- не представлять И.Б.А. бухгалтерские документы, а также выписки по банковским счетам Общества, которые бы отражали операции незаконного перечисления денежных средств на её банковские счета;

- вносить в данные бухгалтерского учета Общества заведомо ложные сведения, выдавая контрагентов Общества за получателей денежных средств, фактически перечисленных на ее банковские счета.

Реализуя задуманное, ФИО1, являясь главным бухгалтером Общества, используя свое служебное положение, в период с 01 марта 2012 года по 15 июня 2015 года в дневное время, находясь на своем рабочем месте – в помещении по адресу: 

<

...>, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба Обществу и желая их наступления, преследуя корыстную цель, злоупотребляя доверием генерального директора Общества И.Б.А., достоверно зная о размере ее заработной платы за отработанное время согласно утвержденным последним ежемесячным расчетам, на ее рабочем компьютере в программе бухгалтерского учета ежемесячно необоснованно завышала свою заработную плату и другие выплаты в целях хищения излишне начисленных сумм. После чего ФИО1 давала подчиненным ей сотрудникам бухгалтерии Общества обязательные для исполнения указания вносить в реестры (списки) и платежные поручения на перечисление заработной платы и других выплат заведомо для нее необоснованно завышенные суммы для перечисления на ее банковские счета, вместе с этим, обманывала сотрудников бухгалтерии относительно действительно полагавшихся ей к выплате суммах. В результате чего за период с 09 апреля 2012 года по 15 июня 2015 года на основании представленных в банки реестров (списков) и платежных поручений на перечисление заработной платы и других выплат, составленных сотрудниками бухгалтерии ООО «Металлург-Цемремонт», не осведомленными о преступном плане ФИО1, с расчетных счетов ООО «Металлург-Цемремонт» перечислены и зачислены на банковские счета ФИО1 денежные средства в общей сумме 1989802 рубля 58 коп., в том числе:

5000 рублей, перечисленные на основании реестра (списка) от 09 апреля 2012 года и платежного поручения № от 09 апреля 2012 года с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в ООО КБ «Алтайкапиталбанк», на банковский счет ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк России»;

21002 рубля 44 коп., перечисленные на основании реестра (списка) от 20 апреля 2012 года и платежного поручения № от 20 апреля 2012 года с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в ООО КБ «Алтайкапиталбанк», на банковский счет ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк России»;

5000 рублей, перечисленные на основании реестра (списка) от 10 мая 2012 года и платежного поручения № от 10 мая 2012 года с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в ООО КБ «Алтайкапиталбанк», на банковский счет ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк России»;

5000 рублей, перечисленные на основании реестра (списка) от 25 мая 2012 года и платежного поручения № от 25 мая 2012 года с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в ООО КБ «Алтайкапиталбанк», на банковский счет ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк России»;

50000 рублей, перечисленные на основании реестра (списка) от ДД.ММ.ГГГГ и платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в ООО КБ «Алтайкапиталбанк», на банковский счет ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк России»;

20000 рублей, перечисленные на основании реестра (списка) от ДД.ММ.ГГГГ и платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в ООО КБ «Алтайкапиталбанк», на банковский счет ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк России»;

30000 рублей, перечисленные на основании реестра (списка) от ДД.ММ.ГГГГ и платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в ООО КБ «Алтайкапиталбанк», на банковский счет ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк России»;

30000 рублей, перечисленные на основании реестра (списка) от ДД.ММ.ГГГГ и платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в ООО КБ «Алтайкапиталбанк», на банковский счет ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк России»;

3323 рубля 35 коп., перечисленные на основании реестра (списка) от ДД.ММ.ГГГГ и платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в ООО КБ «Алтайкапиталбанк», на банковский счет ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк России»;

1628 рублей 81 коп., перечисленные на основании реестра (списка) от ДД.ММ.ГГГГ и платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в ООО КБ «Алтайкапиталбанк», на банковский счет ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк России»;

26800 рублей, перечисленные на основании реестра (списка) от ДД.ММ.ГГГГ и платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в ООО КБ «Алтайкапиталбанк», на банковский счет ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк России»;

25000 рублей, перечисленные на основании реестра (списка) от ДД.ММ.ГГГГ и платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в ООО КБ «Алтайкапиталбанк», на банковский счет ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк России»;

57900 рублей, перечисленные на основании реестра (списка) от ДД.ММ.ГГГГ и платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в ООО КБ «Алтайкапиталбанк», на банковский счет ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк России»;

22621 рубль, перечисленные на основании реестра (списка) от ДД.ММ.ГГГГ и платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в ООО КБ «Алтайкапиталбанк», на банковский счет ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк России»;

30000 рублей, перечисленные на основании реестра (списка) от ДД.ММ.ГГГГ и платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в ООО КБ «Алтайкапиталбанк», на банковский счет ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк России»;

20926 рублей 35 коп., перечисленные на основании реестра (списка) от ДД.ММ.ГГГГ и платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в ООО КБ «Алтайкапиталбанк», на банковский счет ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк России»;

25000 рублей, перечисленные на основании реестра (списка) от ДД.ММ.ГГГГ и платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в ООО КБ «Алтайкапиталбанк», на банковский счет ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк России»;

10 рублей, перечисленные на основании реестра (списка) № от ДД.ММ.ГГГГ и платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в ООО КБ «Алтайкапиталбанк», на лицевой счет банковской карты ФИО1 №, открытый в ПАО ВТБ 24;

50692 рубля 48 коп., перечисленные на основании реестра (списка) от ДД.ММ.ГГГГ и платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в ООО КБ «Алтайкапиталбанк», на лицевой счет банковской карты ФИО1 №, открытый в ПАО ВТБ 24;

50000 рублей, перечисленные на основании реестра (списка) от ДД.ММ.ГГГГ и платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в ООО КБ «Алтайкапиталбанк», на банковский счет ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк России»;

200 рублей, перечисленные на основании реестра (списка) от ДД.ММ.ГГГГ и платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в ООО КБ «Алтайкапиталбанк», на банковский счет ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк России»;

50000 рублей, перечисленные на основании реестра (списка) № за март 2013 года и платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в ООО КБ «Алтайкапиталбанк», на лицевой счет банковской карты ФИО1 №, открытый в ПАО ВТБ 24;

58855 рублей 12 коп., перечисленные на основании реестра (списка) № за март 2013 года и платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в ООО КБ «Алтайкапиталбанк», на лицевой счет банковской карты ФИО1 №, открытый в ПАО ВТБ 24;

50000 рублей, перечисленные на основании реестра (списка) от ДД.ММ.ГГГГ и платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в ООО КБ «Алтайкапиталбанк», на банковский счет ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк России»;

60000 рублей, перечисленные на основании реестра (списка) от ДД.ММ.ГГГГ и платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в ООО КБ «Алтайкапиталбанк», на банковский счет ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк России»;

65000 рублей, перечисленные на основании реестра (списка) № от ДД.ММ.ГГГГ и платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в ООО КБ «Алтайкапиталбанк», на лицевой счет банковской карты ФИО1 №, открытый в ПАО ВТБ 24;

22606 рублей 45 коп., перечисленные на основании реестра (списка) № за апрель 2013 года и платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в ООО КБ «Алтайкапиталбанк», на лицевой счет банковской карты ФИО1 №, открытый в ПАО ВТБ 24;

30000 рублей, перечисленные на основании реестра (списка) № от ДД.ММ.ГГГГ и платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в ООО КБ «Алтайкапиталбанк», на лицевой счет банковской карты ФИО1 №, открытый в ПАО ВТБ 24;

31501 рубль 26 коп., перечисленные на основании реестра (списка) № от ДД.ММ.ГГГГ и платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в ООО КБ «Алтайкапиталбанк», на лицевой счет банковской карты ФИО1 №, открытый в ПАО ВТБ 24;

30000 рублей, перечисленные на основании реестра (списка) № от ДД.ММ.ГГГГ и платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в ООО КБ «Алтайкапиталбанк», на лицевой счет банковской карты ФИО1 №, открытый в ПАО ВТБ 24;

30000 рублей, перечисленные на основании реестра (списка) № от ДД.ММ.ГГГГ и платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в ООО КБ «Алтайкапиталбанк», на лицевой счет банковской карты ФИО1 №, открытый в ПАО ВТБ 24;

35125 рублей 86 коп., перечисленные на основании реестра (списка) № от ДД.ММ.ГГГГ и платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в ООО КБ «Алтайкапиталбанк», на лицевой счет банковской карты ФИО1 №, открытый в ПАО ВТБ 24;

50000 рублей, перечисленные на основании реестра (списка) № от ДД.ММ.ГГГГ и платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в ООО КБ «Алтайкапиталбанк», на лицевой счет банковской карты ФИО1 №, открытый в ПАО ВТБ 24;

35568 рублей 55 коп., перечисленные на основании реестра (списка) № от ДД.ММ.ГГГГ и платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в АКБ «ВЕК» (АО), на лицевой счет банковской карты ФИО1 №, открытый в ПАО ВТБ 24;

250 рублей, перечисленные на основании реестра (списка) № от ДД.ММ.ГГГГ и платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в ООО КБ «Алтайкапиталбанк», на лицевой счет банковской карты ФИО1 №, открытый в ПАО ВТБ 24;

20000 рублей, перечисленные на основании реестра (списка) № от ДД.ММ.ГГГГ и платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в ООО КБ «Алтайкапиталбанк», на лицевой счет банковской карты ФИО1 №, открытый в ПАО ВТБ 24;

30000 рублей, перечисленные на основании реестра (списка) № от ДД.ММ.ГГГГ и платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в ООО КБ «Алтайкапиталбанк», на лицевой счет банковской карты ФИО1 №, открытый в ПАО ВТБ 24;

31756 рублей 18 коп., перечисленные на основании реестра (списка) № от ДД.ММ.ГГГГ и платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в ООО КБ «Алтайкапиталбанк», на лицевой счет банковской карты ФИО1 №, открытый в ПАО ВТБ 24;

10778 рублей 88 коп., перечисленные на основании реестра (списка) № от ДД.ММ.ГГГГ и платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в ООО КБ «Алтайкапиталбанк», на лицевой счет банковской карты ФИО1 №, открытый в ПАО ВТБ 24;

35000 рублей, перечисленные на основании реестра (списка) № от ДД.ММ.ГГГГ и платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в ООО КБ «Алтайкапиталбанк», на лицевой счет банковской карты ФИО1 №, открытый в ПАО ВТБ 24;

22053 рубля 42 коп., перечисленные на основании реестра (списка) № от ДД.ММ.ГГГГ и платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в ООО КБ «Алтайкапиталбанк», на лицевой счет банковской карты ФИО1 №, открытый в ПАО ВТБ 24;

49937 рублей 93 коп., перечисленные на основании реестра (списка) № от ДД.ММ.ГГГГ и платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в ООО КБ «Алтайкапиталбанк», на лицевой счет банковской карты ФИО1 №, открытый в ПАО ВТБ 24;

36485 рублей 29 коп., перечисленные на основании реестра (списка) № от ДД.ММ.ГГГГ и платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в ООО КБ «Алтайкапиталбанк», на лицевой счет банковской карты ФИО1 №, открытый в ПАО ВТБ 24;

30970 рублей 80 коп., перечисленные на основании реестра (списка) № от ДД.ММ.ГГГГ и платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в ООО КБ «Алтайкапиталбанк», на лицевой счет банковской карты ФИО1 №, открытый в ПАО ВТБ 24;

50560 рублей 97 коп., перечисленные на основании реестра (списка) № от ДД.ММ.ГГГГ и платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в ООО КБ «Алтайкапиталбанк», на лицевой счет банковской карты ФИО1 №, открытый в ПАО ВТБ 24;

50000 рублей, перечисленные на основании реестра (списка) № от ДД.ММ.ГГГГ и платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в ООО КБ «Алтайкапиталбанк», на лицевой счет банковской карты ФИО1 №, открытый в ПАО ВТБ 24;

25630 рублей 78 коп., перечисленные на основании реестра (списка) № от ДД.ММ.ГГГГ и платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в ООО КБ «Алтайкапиталбанк», на лицевой счет банковской карты ФИО1 №, открытый в ПАО ВТБ 24;

25630 рублей 77 коп., перечисленные на основании реестра (списка) № от ДД.ММ.ГГГГ и платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в ООО КБ «Алтайкапиталбанк», на лицевой счет банковской карты ФИО1 №, открытый в ПАО ВТБ 24;

30086 рублей 80 коп., перечисленные на основании реестра (списка) № от ДД.ММ.ГГГГ и платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в ООО КБ «Алтайкапиталбанк», на лицевой счет банковской карты ФИО1 №, открытый в ПАО ВТБ 24;

35500 рублей, перечисленные на основании реестра (списка) № от ДД.ММ.ГГГГ и платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в ООО КБ «Алтайкапиталбанк», на лицевой счет банковской карты ФИО1 №, открытый в ПАО ВТБ 24;

37614 рублей 56 коп., перечисленные на основании реестра (списка) № от ДД.ММ.ГГГГ и платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в ООО КБ «Алтайкапиталбанк», на лицевой счет банковской карты ФИО1 №, открытый в ПАО ВТБ 24;

36705 рублей 81 коп., перечисленные на основании реестра (списка) № от ДД.ММ.ГГГГ и платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в ООО КБ «Алтайкапиталбанк», на лицевой счет банковской карты ФИО1 №, открытый в ПАО ВТБ 24;

300 рублей, перечисленные на основании реестра (списка) № от ДД.ММ.ГГГГ и платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в ООО КБ «Алтайкапиталбанк», на лицевой счет банковской карты ФИО1 №, открытый в ПАО ВТБ 24;

16450 рублей 75 коп., перечисленные на основании реестра (списка) № от ДД.ММ.ГГГГ и платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в ООО КБ «Алтайкапиталбанк», на лицевой счет банковской карты ФИО1 №, открытый в ПАО ВТБ 24;

16450 рублей 74 коп., перечисленные на основании реестра (списка) № от ДД.ММ.ГГГГ и платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в ООО КБ «Алтайкапиталбанк», на лицевой счет банковской карты ФИО1 №, открытый в ПАО ВТБ 24;

18734 рубля, перечисленные на основании реестра (списка) № от ДД.ММ.ГГГГ и платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в ООО КБ «Алтайкапиталбанк», на лицевой счет банковской карты ФИО1 №, открытый в ПАО ВТБ 24;

28734 рубля, перечисленные на основании реестра (списка) № от ДД.ММ.ГГГГ и платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в ООО КБ «Алтайкапиталбанк», на лицевой счет банковской карты ФИО1 №, открытый в ПАО ВТБ 24;

43466 рублей 29 коп., перечисленные на основании реестра (списка) № от ДД.ММ.ГГГГ и платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в ООО КБ «Алтайкапиталбанк», на лицевой счет банковской карты ФИО1 №, открытый в ПАО ВТБ 24;

18185 рублей 73 коп., перечисленные на основании реестра (списка) № от ДД.ММ.ГГГГ и платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в ООО КБ «Алтайкапиталбанк», на лицевой счет банковской карты ФИО1 №, открытый в ПАО ВТБ 24;

42000 рублей, перечисленные на основании реестра (списка) № от ДД.ММ.ГГГГ и платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в ООО КБ «Алтайкапиталбанк», на лицевой счет банковской карты ФИО1 №, открытый в ПАО ВТБ 24;

33923 рубля 88 коп., перечисленные на основании реестра (списка) № от ДД.ММ.ГГГГ и платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в ООО КБ «Алтайкапиталбанк», на лицевой счет банковской карты ФИО1 №, открытый в ПАО ВТБ 24;

38923 рубля 15 коп., перечисленные на основании реестра (списка) № от ДД.ММ.ГГГГ и платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в ООО КБ «Алтайкапиталбанк», на лицевой счет банковской карты ФИО1 №, открытый в ПАО ВТБ 24;

25760 рублей 36 коп., перечисленные на основании реестра (списка) № от ДД.ММ.ГГГГ и платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в ООО КБ «Алтайкапиталбанк», на лицевой счет банковской карты ФИО1 №, открытый в ПАО ВТБ 24;

39301 рубль 36 коп., перечисленные на основании реестра (списка) № от ДД.ММ.ГГГГ и платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в ООО КБ «Алтайкапиталбанк», на лицевой счет банковской карты ФИО1 №, открытый в ПАО ВТБ 24;

15000 рублей, перечисленные на основании реестра (списка) № от ДД.ММ.ГГГГ и платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в ООО КБ «Алтайкапиталбанк», на лицевой счет банковской карты ФИО1 №, открытый в ПАО ВТБ 24;

36405 рублей, перечисленные на основании реестра (списка) № от ДД.ММ.ГГГГ и платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в ООО КБ «Алтайкапиталбанк», на лицевой счет банковской карты ФИО1 №, открытый в ПАО ВТБ 24;

14221 рубль 73 коп., перечисленные на основании реестра (списка) № от ДД.ММ.ГГГГ и платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в ООО КБ «Алтайкапиталбанк», на лицевой счет банковской карты ФИО1 №, открытый в ПАО ВТБ 24;

14221 руб. 73 коп., перечисленные на основании реестра (списка) № от ДД.ММ.ГГГГ и платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в ООО КБ «Алтайкапиталбанк», на лицевой счет банковской карты ФИО1 №, открытый в ПАО ВТБ 24,

из которых 1207485 рублей 69 коп. зачислено на банковские счета ФИО1 необоснованно, то есть сверх полагавшейся к выплате суммы денежных средств.

Таким образом, в период с 09 апреля 2012 года по 15 июня 2015 года с расчетных счетов ООО «Металлург-Цемремонт»: №, открытого в ООО КБ «Алтайкапиталбанк»; №, открытого в АКБ «ВЕК» (АО) перечислены и зачислены на банковские счета ФИО1: №, №, открытые в отделении № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>, а также на лицевой счет банковской карты ФИО1 №, открытый в отделении ОО «Малаховское кольцо» ПАО ВТБ 24 по адресу: 

<

...>, денежные средства в общей сумме 1989802 рубля. 58 коп., в их числе необоснованно, то есть сверх полагавшихся к выплате денежных средств, зачислено 1207485 руб. 69 коп., которые ФИО1 путем обмана и злоупотребления доверием похитила, причинив ООО «Металлург-Цемремонт» материальный ущерб на сумму 1207485 рублей. 69 коп. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

Кроме того, реализуя задуманное, ФИО1, являясь главным бухгалтером Общества, используя свое служебное положение, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, находясь на своем рабочем месте – в помещении по адресу: 

<

...>, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Обществу и желая их наступления, преследуя корыстную цель, злоупотребляя доверием генерального директора Общества И.Б.А., в установленной на ее рабочем компьютере программе, не имея каких-либо законных оснований для перечисления денежных средств, составляла платежные поручения:

№ от ДД.ММ.ГГГГ на перечисление 200000 рублей с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в «Газпромбанк» (АО), на расчетный счет ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк России»;

№ от ДД.ММ.ГГГГ на перечисление 40000 рублей с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в «Газпромбанк» (АО), на расчетный счет ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк России»;

№ от ДД.ММ.ГГГГ на перечисление 50000 рублей с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в «Газпромбанк» (АО), на расчетный счет ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк России»;

№ от ДД.ММ.ГГГГ на перечисление 60000 рублей с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в «Газпромбанк» (АО), на расчетный счет ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк России»;

№ от ДД.ММ.ГГГГ на перечисление 90000 рублей с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в «Газпромбанк» (АО), на расчетный счет ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк России»;

№ от ДД.ММ.ГГГГ на перечисление 30000 рублей с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в «Газпромбанк» (АО), на расчетный счет ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк России»;

№ от ДД.ММ.ГГГГ на перечисление 40000 рублей с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в АКБ «ВЕК» (АО), на расчетный счет ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк России»;

№ от ДД.ММ.ГГГГ на перечисление 40000 рублей с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в «Газпромбанк» (АО), на расчетный счет ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк России»;

№ от ДД.ММ.ГГГГ на перечисление 40000 рублей с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в АКБ «ВЕК» (АО), на расчетный счет ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк России»;

№ от ДД.ММ.ГГГГ на перечисление 60000 рублей с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в АКБ «ВЕК» (АО), на расчетный счет ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк России»;

№ от ДД.ММ.ГГГГ на перечисление 100000 рублей с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в «Газпромбанк» (АО), на расчетный счет ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк России»;

№ от ДД.ММ.ГГГГ на перечисление 50000 рублей с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в «Газпромбанк» (АО), на расчетный счет ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк России»;

№ от ДД.ММ.ГГГГ на перечисление 30000 рублей с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в «Газпромбанк» (АО), на расчетный счет ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк России»;

№ от ДД.ММ.ГГГГ на перечисление 40000 рублей с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в «Газпромбанк» (АО), на расчетный счет ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк России»;

№ от ДД.ММ.ГГГГ на перечисление 20000 рублей с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в «Газпромбанк» (АО), на расчетный счет ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк России»;

№ от ДД.ММ.ГГГГ на перечисление 10000 рублей с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в АКБ «ВЕК» (АО), на расчетный счет ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк России»;

№ от ДД.ММ.ГГГГ на перечисление 40000 рублей с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в ООО КБ «Алтайкапиталбанк», на расчетный счет ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк России»;

№ от ДД.ММ.ГГГГ на перечисление 35000 рублей с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в «Газпромбанк» (АО), на расчетный счет ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк России»;

№ от ДД.ММ.ГГГГ на перечисление 20000 рублей с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в АКБ «ВЕК» (АО), на расчетный счет ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк России»;

№ от ДД.ММ.ГГГГ на перечисление 50000 рублей с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в «Газпромбанк» (АО), на расчетный счет ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк России»;

№ от ДД.ММ.ГГГГ на перечисление 50000 рублей с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в «Газпромбанк» (АО), на расчетный счет ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк России»;

№ от ДД.ММ.ГГГГ на перечисление 50000 рублей с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в АКБ «ВЕК» (АО), на расчетный счет ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк России»;

№ от ДД.ММ.ГГГГ на перечисление 70000 рублей с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в АКБ «ВЕК» (АО), на расчетный счет ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк России»;

№ от ДД.ММ.ГГГГ на перечисление 100000 рублей с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в АКБ «ВЕК» (АО), на расчетный счет ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк России»;

№ от ДД.ММ.ГГГГ на перечисление 50000 рублей с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в «Газпромбанк» (АО), на расчетный счет ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк России»;

№ от ДД.ММ.ГГГГ на перечисление 70000 рублей с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в АКБ «ВЕК» (АО), на расчетный счет ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк России»;

№ от ДД.ММ.ГГГГ на перечисление 15000 рублей с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в АКБ «ВЕК» (АО), на расчетный счет ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк России»;

№ от ДД.ММ.ГГГГ на перечисление 5000 рублей с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в «Газпромбанк» (АО), на расчетный счет ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк России»;

№ от ДД.ММ.ГГГГ на перечисление 2500 рублей с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в АКБ «ВЕК» (АО), на расчетный счет ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк России»;

№ от ДД.ММ.ГГГГ на перечисление 3500 рублей с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в «Газпромбанк» (АО), на расчетный счет ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк России»;

№ от ДД.ММ.ГГГГ на перечисление 100000 рублей с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в «Газпромбанк» (АО), на расчетный счет ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк России»;

№ от ДД.ММ.ГГГГ на перечисление 15000 рублей с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в «Газпромбанк» (АО), на расчетный счет ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк России»;

№ от ДД.ММ.ГГГГ на перечисление 2000 рублей с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в «Газпромбанк» (АО), на расчетный счет ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк России»;

№ от ДД.ММ.ГГГГ на перечисление 90000 рублей с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в «Газпромбанк» (АО), на расчетный счет ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк России»;

№ от ДД.ММ.ГГГГ на перечисление 50000 рублей с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в «Газпромбанк» (АО), на расчетный счет ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк России»;

№ от ДД.ММ.ГГГГ на перечисление 30000 рублей с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в АКБ «ВЕК» (АО), на расчетный счет ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк России»;

№ от ДД.ММ.ГГГГ на перечисление 30000 рублей с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в «Газпромбанк» (АО), на расчетный счет ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк России»;

№ от ДД.ММ.ГГГГ на перечисление 50000 рублей с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в «Газпромбанк» (АО), на расчетный счет ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк России»;

№ от ДД.ММ.ГГГГ на перечисление 10000 рублей с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в «Газпромбанк» (АО), на расчетный счет ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк России»;

№ от ДД.ММ.ГГГГ на перечисление 40000 рублей с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в АКБ «ВЕК» (АО), на расчетный счет ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк России»;

№ от ДД.ММ.ГГГГ на перечисление 50000 рублей с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в «Газпромбанк» (АО), на расчетный счет ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк России»;

№ от ДД.ММ.ГГГГ на перечисление 20000 рублей с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в «Газпромбанк» (АО), на расчетный счет ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк России»;

№ от ДД.ММ.ГГГГ на перечисление 30000 рублей с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в АКБ «ВЕК» (АО), на расчетный счет ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк России»;

№ от ДД.ММ.ГГГГ на перечисление 10000 рублей с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в «Газпромбанк» (АО), на расчетный счет ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк России»; 

№ от ДД.ММ.ГГГГ на перечисление 50000 рублей с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в АКБ «ВЕК» (АО), на расчетный счет ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк России»;

№ от ДД.ММ.ГГГГ на перечисление 20000 рублей с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в «Газпромбанк» (АО), на расчетный счет ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк России»;

№ от ДД.ММ.ГГГГ на перечисление 40000 рублей с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в АКБ «ВЕК» (АО), на расчетный счет ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк России»;

№ от ДД.ММ.ГГГГ на перечисление 50000 рублей с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в «Газпромбанк» (АО), на расчетный счет ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк России»;

№ от ДД.ММ.ГГГГ на перечисление 30000 рублей с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в «Газпромбанк» (АО), на расчетный счет ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк России»;

№ от ДД.ММ.ГГГГ на перечисление 50000 рублей с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в ООО КБ «Алтайкапиталбанк», на расчетный счет ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк России»;

№ от ДД.ММ.ГГГГ на перечисление 10000 рублей с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в АКБ «ВЕК» (АО), на расчетный счет ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк России»;

№ от ДД.ММ.ГГГГ на перечисление 50000 рублей с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в «Газпромбанк» (АО), на расчетный счет ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк России»;

№ от ДД.ММ.ГГГГ на перечисление 30000 рублей с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в «Газпромбанк» (АО), на расчетный счет ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк России»;

№ от ДД.ММ.ГГГГ на перечисление 50000 рублей с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в «Газпромбанк» (АО), на расчетный счет ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк России»;

№ от ДД.ММ.ГГГГ на перечисление 30000 рублей с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в «Газпромбанк» (АО), на расчетный счет ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк России»;

№ от ДД.ММ.ГГГГ на перечисление 30000 рублей с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в «Газпромбанк» (АО), на расчетный счет ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк России»;

№ от ДД.ММ.ГГГГ на перечисление 25000 рублей с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в «Газпромбанк» (АО), на расчетный счет ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк России»;

№ от ДД.ММ.ГГГГ на перечисление 25000 рублей с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в «Газпромбанк» (АО), на расчетный счет ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк России»;

№ от ДД.ММ.ГГГГ на перечисление 35000 рублей с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в «Газпромбанк» (АО), на расчетный счет ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк России»;

№ от ДД.ММ.ГГГГ на перечисление 20000 рублей с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в «Газпромбанк» (АО), на расчетный счет ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк России»;

№ от ДД.ММ.ГГГГ на перечисление 50000 рублей с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в «Газпромбанк» (АО), на расчетный счет ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк России»;

№ от ДД.ММ.ГГГГ на перечисление 18000 рублей с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в «Газпромбанк» (АО), на расчетный счет ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк России»;

№ от ДД.ММ.ГГГГ на перечисление 50000 рублей с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в «Газпромбанк» (АО), на расчетный счет ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк России»;

№ от ДД.ММ.ГГГГ на перечисление 80000 рублей с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в «Газпромбанк» (АО), на расчетный счет ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк России»;

№ от ДД.ММ.ГГГГ на перечисление 30000 рублей с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в «Газпромбанк» (АО), на расчетный счет ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк России»;

№ от ДД.ММ.ГГГГ на перечисление 20000 рублей с расчетного счета ООО «Металлург-Цемремонт» №, открытого в «Газпромбанк» (АО), на расчетный счет ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк России»,

- на общую сумму 2781000 рублей, в которые, намереваясь обмануть сотрудников указанных банков, вносила заведомо ложные сведения об основаниях перечисления денежных средств как о займах, заработной плате и других выплатах. В этот же период времени, ФИО1, используя свое служебное положение, находясь на своем рабочем месте – в помещении по адресу: 

<

...>, в даты, соответствующие датам составления вышеуказанных платежных поручений, подписывала их своей электронно-цифровой подписью и находившейся в ее распоряжении электронно-цифровой подписью И.Б.А., направляя затем эти платежные поручения в электронной форме для исполнения в банки по месту открытия расчетных счетов Общества.

В результате чего в период с 18 октября 2012 года по 19 июня 2015 года с расчетных счетов ООО «Металлург-Цемремонт»: № (с 01 марта 2014 номер счета изменен на 40№), открытого в «Газпромбанк» (АО); №, открытого в АКБ «ВЕК» (АО); №, открытого в ООО КБ «Алтайкапиталбанк», сотрудниками указанных банков, не осведомленными о преступном плане ФИО1, введенными ею в заблуждение об основаниях перечисления денежных средств, перечислены и зачислены на банковские счета ФИО1 №, №, открытые в отделении № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>, денежные средства в общей сумме 2781000 рублей, которые ФИО1 путем обмана и злоупотребления доверием похитила, причинив ООО «Металлург-Цемремонт» материальный ущерб на указанную сумму. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

При совершении хищения ФИО1, в период с 09 апреля 2012 года по 19 июня 2015 года в дневное время, находясь в помещении Общества по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение главного бухгалтера Общества, систематически обманывала и злоупотребляла доверием генерального директора Общества И.Б.А., не представляя ему бухгалтерские документы, а также выписки по банковским счетам Общества, отражающие операции незаконного перечисления денежных средств на её банковские счета. В этот же период ФИО1 обманывала сотрудников бухгалтерии Общества путем внесения в данные бухгалтерского учета Общества заведомо ложных сведений о контрагентах Общества как получателях денежных средств, которые она похитила.

За период с 09 апреля 2012 года по 19 июня 2015 года ФИО1 своими умышленными преступными действиями, используя свое служебное положение, путем обмана и злоупотребления доверием похитила принадлежащие ООО «Металлург-Цемремонт» денежные средства в общей сумме 3988485 рублей 69 коп., что является особо крупным размером, причинив ущерб данной организации на указанную сумму.

Подсудимая ФИО1 в ходе предварительного следствия и в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого преступления признала полностью, в судебном заседании пояснила, что обвинение ей понятно, она согласна с предъявленным обвинением и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое заявлено ею добровольно, после консультации с защитником и в присутствии последнего. После разъяснения судом вновь подтвердила, что она осознает порядок и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник поддержал ходатайство подсудимой. Представители потерпевшего И.Б.А., ФИО2 выразили свое согласие с рассмотрением дела в особом порядке. Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке судопроизводства.

Наказание за преступление, в совершении которого обвиняется подсудимая, не превышает 10 лет лишения свободы, обвинение, с которым согласилась ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Согласно заключению комиссии экспертов от 21 апреля 2017 года, ФИО1 

<

данные изъяты>

Приняв во внимание вышеизложенное, суд постановляет обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства и квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч.4 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

При назначении наказания суд в соответствии с требованиями ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, конкретные обстоятельства его совершения, данные о личности виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление виновной и на условия жизни ее семьи.

Изучив данные о личности ФИО1, суд установил, что подсудимая ранее к уголовной ответственности не привлекалась, состоит в браке, имеет на иждивении несовершеннолетнего сына, 

<

данные изъяты>. Согласно справке-характеристике участкового уполномоченного полиции, характеристикам руководителя ООО 

<

данные изъяты>» и директора по персоналу ОАО 

<

данные изъяты>» характеризуется исключительно положительно; за время работы в ООО «Металлург-Цемремонт» - посредственно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает и учитывает в отношении подсудимой: факт совершения преступления впервые; полное признание вины и раскаяние в содеянном; активное способствование расследованию преступления путем дачи подробных признательных показаний; добровольное возмещение части имущественного ущерба, причиненного в результате преступления; принесение извинений представителям потерпевшего в судебном заседании – в качестве иных действий, направленных на заглаживание вреда, причиненного преступлением; состояние здоровья ФИО1, наличие на ее иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих наказание суд не усматривает. Что касается имеющегося в материалах дела документа, датированного 25 мая 2017 года и поименованного явкой ФИО1 с повинной, то суд не признает ее таковой с учетом обстоятельств выявления преступления по заявлению генерального директора ООО «Металлург-Цемремонт» И.Б.А., поданного в правоохранительные органы 31 июля 2015 года в отношении конкретного лица с приложением подтверждающих материалов, включая аудиторское заключение, а также с учетом осуществления дальнейшего уголовного преследования в отношении ФИО1, имевшей на 25 мая 2017 года статус подозреваемой, с участием которой уже были проведены процессуальные и следственные действия.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем отсутствуют основания для применения положений ст.64 УК РФ.

Отягчающих наказание подсудимой обстоятельств не выявлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории преступления на менее тяжкую.

Оценив в совокупности установленные в судебном заседании обстоятельства, в целях восстановления социальной справедливости, исправления виновной и предупреждения совершения новых преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимой наказания в рамках санкции ч.4 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы, с учетом положений ч.ч.1, 5 ст.62 УК РФ.

Дополнительное наказание суд, с учетом всех выявленных обстоятельств, не назначает.

При этом суд считает возможным назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, поскольку исправление подсудимой может быть достигнуто без реального отбывания ею наказания. Длительность испытательного срока и характер обязанностей суд определяет ФИО1 с учетом всех выявленных сведений.

Оснований для назначения ФИО1 наказания в виде принудительных работ, равно как для применения положений ч.2 ст.53.1 УК РФ, суд не находит.

Что касается уточненных исковых требований ООО «Металлург-Цемремонт» о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, в размере 3948485 рублей 69 коп., заявленных в судебном заседании представителями И.Б.А. и П.Н.В. к подсудимой ФИО1, то суд полагает их подлежащими удовлетворению в полном объеме, поскольку они соответствуют сумме ущерба, причиненного преступлением, за вычетом добровольно возмещенной подсудимой части денежных средств.

Мера пресечения, избранная ФИО1, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу подлежит отмене.

Вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу суд разрешает в соответствии с положениями ст.81 УПК РФ: 

- документы ООО «Металлург-Цемремонт», подтверждающие расчет, начисление и выплату зарплаты главному бухгалтеру ООО «Металлург-Цемремонт» ФИО1 за 2012, 2013, 2014 годы и первое полугодие 2015 года; платежное поручение № от 31 июля 2013 года ООО «Металлург-Цемремонт» в АКБ «ВЕК» (АО) на перечисление зарплаты по реестру № от 31 июля 2013 года и список получателей перечисляемой заработной платы; табели учета рабочего времени и расчета оплаты труда работников ООО «Металлург-Цемремонт»; расчетные листки по начислению и выплате зарплаты ФИО1 за период с января 2012 года по июль 2015 года; трудовой договор № от 10 января 2012 года, согласно которому ФИО1 переведена на должность главного бухгалтера ООО «Металлург-Цемремонт»; платежные поручения ООО «Металлург-Цемремонт» на перечисление со счета в АКБ «ВЕК» (АО) денежных средств на банковские счета ФИО1 в АО ВТБ 24 и ПАО «Сбербанк России», платежное поручение на перечисление заработной платы работникам ООО «Металлург-Цемремонт» по реестру №; платежные поручения ООО «Металлург-Цемремонт» на перечисление с банковского счета в «Газпромбанк» (АО) денежных средств на банковский счет ФИО1 в ПАО «Сбербанк России»; договор займа № от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «Металлург-Цемремонт» (займодавец) и ФИО1 (заемщик) на сумму займа 200000 рублей; кассовые документы ООО «Металлург-Цемремонт» за период с января 2012 года по июль 2015 года; автоматическая печать, печатная форма которой содержит факсимиле подписи И.Б.А.; документы личного дела работника ООО «Металлург-Цемремонт» ФИО1, - возвращенные генеральному директору ООО «Металлург-Цемремонт» И.Б.А., подлежат оставлению в ООО «Металлург-Цемремонт» по принадлежности;

- банковские карты ПАО «Сбербанк России» № платежной системы VISA на имя 

<

данные изъяты>, ПАО ВТБ24 № платежной системы VISA на имя 

<

данные изъяты>, возвращенные ФИО1, подлежат оставлению у последней как у законного владельца.

Процессуальных издержек по делу нет.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.297, 299, 300-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) года.

Считать назначенное ФИО1 наказание на основании ст.73 УК РФ условным, установить испытательный срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев, в течение которого она своим поведением должна доказать свое исправление, обязав ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган в установленные этим органом дни и часы.

Гражданский иск ООО «Металлург-Цемремонт» к ФИО1 о возмещении материального ущерба удовлетворить полностью, взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Металлург-Цемремонт» в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 3948485 (три миллиона девятьсот сорок восемь тысяч четыреста восемьдесят пять) рублей 69 коп.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- документы ООО «Металлург-Цемремонт», подтверждающие расчет, начисление и выплату зарплаты главному бухгалтеру ООО «Металлург-Цемремонт» ФИО1 за 2012 год; 

- документы ООО «Металлург-Цемремонт», подтверждающие расчет, начисление и выплату зарплаты главному бухгалтеру ООО «Металлург-Цемремонт» ФИО1 за 2013 год; 

- документы ООО «Металлург-Цемремонт», подтверждающие расчет, начисление и выплату зарплаты главному бухгалтеру ООО «Металлург-Цемремонт» ФИО1 за 2014 год и первое полугодие 2015 года;

- платежное поручение № от 31 июля 2013 года ООО «Металлург-Цемремонт» в АКБ «ВЕК» (АО) на перечисление зарплаты по реестру № от 31 июля 2013 года и список получателей перечисляемой заработной платы; 

- табели учета рабочего времени и расчета оплаты труда работников ООО «Металлург-Цемремонт»; 

- расчетные листки по начислению и выплате зарплаты ФИО1 за период с января 2012 года по июль 2015 года;

- трудовой договор № от 10 января 2012 года, согласно которому ФИО1 переведена на должность главного бухгалтера ООО «Металлург-Цемремонт»;

- платежные поручения ООО «Металлург-Цемремонт» на перечисление со счета в АКБ «ВЕК» (АО) денежных средств на банковские счета ФИО1 в АО ВТБ 24 и ПАО «Сбербанк России», платежное поручение на перечисление заработной платы работникам ООО «Металлург-Цемремонт» по реестру №;

- платежные поручения ООО «Металлург-Цемремонт» на перечисление с банковского счета в «Газпромбанк» (АО) денежных средств на банковский счет ФИО1 в ПАО «Сбербанк России»;

- договор займа № от 15 октября 2012 года между ООО «Металлург-Цемремонт» (займодавец) и ФИО1 (заемщик) на сумму займа 200000 рублей;

- кассовые документы ООО «Металлург-Цемремонт» за период с января 2012 года по июль 2015 года;

- автоматическую печать, печатная форма которой содержит факсимиле подписи И.Б.А.;

- документы личного дела работника ООО «Металлург-Цемремонт» ФИО1;

возвращенные генеральному директору ООО «Металлург-Цемремонт» И.Б.А., оставить в ООО «Металлург-Цемремонт» по принадлежности;

- банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № платежной системы VISA на имя 

<

данные изъяты>, банковскую карту ПАО ВТБ24 № платежной системы VISA на имя 

<

данные изъяты>, возвращенные ФИО1, оставить у последней.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня его постановления в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Заринский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем она должна указать в апелляционной жалобе, также она вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Судья А.С. Казанина